XXVIII. In christiana doctrina, Verbum, character et facies Dei, imprimitur in animo eorum qui cum fide suscipiunt baptismum Christi.

Verbum, idest character in anima impressum, in doctrina christiana, est Esse reale (infinitum) per se manifestum, quod deinde novimus esse secundam personam Sanctissimae Trinitatis.

28. Insegnó dunque il Cristianesimo che il Verbo, carattere e faccia di Dio, come viene anco sovente chiamato nelle Scritture, s' imprime nelle anime di quelli, che colla fede ricevono il battesimo di Cristo (Introduz. alla Filos. n. 92)—Il Verbo dunque ossia il carattere impresso nell' anima, secondo il cristiano insegnamento, é l' essere reale (infinito) per sé manifesto, il quale dipoi sappiamo essere una persona, la seconda della divina Trinitá. (Ivi, *Nota.*)

XXIX. A catholica doctrina, quae sola est veritas, minime alienam putamus hanc coniecturam: In eucharistico Sacramento substantia panis et vini fit vera caro et verus sanguis Christi, quando Christus eam facit terminum sui principii sentientis, ipsamque sua vita vivificat: eo ferme modo quo panis et vinum vere transubstantiantur in nostram carnem et sanguinem, quia fiunt terminus nostri principii sentientis.

29. Non crediamo aliena dalla dottrina cattolica, che solo é veritá, la seguente conghietura (*ciòè che nell' Eucharistico Sacramento*) la sostanza del pane e del vino ha cessato intieramente d' essere sostanza del pane e del vino, ed é divenuta vera carne e vero sangue di Cristo, quando Cristo la re-

se termine del suo principio senziente, e cosí la avvivó della sua vita, a quel modo come accade nella nutrizione, che il pane che si mangia e il vino che si beve, quand' é, nella sua parte nutritiva, assimilato alla nostra carne e al nostro sangue, egli é veramente transustanziato, e non é piú, come prima, pane o vino, ma é veramente nostra carne e nostro sangue, perché é divenuto termine del nostro principio sensitivo—(Introduz. del Vang. secondo Giov. lez. 87, pp. 285-286.)

XXX. Peracta transubstantiatione, intelligi potest, corpori Christi glorioso partem aliquam adiungi in ipso incorporatam, indivisam pariterque gloriosam.

30. Avvenuta la transustanziazione, si puó intendere che al corpo glorioso (di Gesù Cristo) si sia aggiunto qualche parte in esso incorporata, ed indivisa e del pari gloriosa—(Ivi.)

XXXI. In Sacramento eucharistiae, *vi verborum* corpus et sanguis Christi est tantum ea mensura quae respondet quantitati (a quel tanto) substantiae panis et vini quae transubstantiantur: reliquum corporis Christi ibi est *per concomitantiam*,